
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 37 - 1 - Admitir a partir de 01 de março de 2013, NATHALIA
GRAVINA BOTTINO habilitada no processo seletivo, na condição de
Médico Residente do Programa de Residência Médica de Oftalmo-
logia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento legal des-
ta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 38 - 1 - Admitir a partir de 01 de março de 2013, JULIA
FURTADO HERINGER habilitada no processo seletivo, na condição
de Médico Residente do Programa de Residência Médica de Of-
talmologia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento le-
gal desta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 39 - MELO BRANDO habilitada no processo seletivo, na con-
dição de Médico Residente do Programa de Residência Médica de
Oftalmologia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento
legal desta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 40 - 1 - Admitir a partir de 01 de março de 2013, LUIZ REIS
BARBOSA JUNIOR habilitado no processo seletivo, na condição de
Médico Residente do Programa de Residência Médica de Oftalmo-
logia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento legal des-
ta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 41 - 1 - Admitir a partir de 01 de março de 2013, DÉBORA
ALVES ESPINOSA habilitada no processo seletivo, na condição de
Médico Residente do Programa de Residência Médica de Oftalmo-
logia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento legal des-
ta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

No- 42 - 1 - Admitir a partir de 01 de março de 2013, XÊNIA
PROCÓPIO PACHECO DE SOUZA habilitada no processo seletivo,
na condição de Médico Residente do Programa de Residência Médica
de Oftalmologia do Instituto Benjamin Constant conforme funda-
mento legal desta Portaria.

2 - Que esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no item 1.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

PORTARIA No- 178, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, publicada no
DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº
8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39,
complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de
junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de
julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de
agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15
de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de
05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através
do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0304739 WIVIANE FONSECA RIBEIRO A L I M E N TO S CRUZEIRO DO SUL
0838283 RUDIMAR GIORDANI JUNIOR A L I M E N TO S SENA MADUREIRA
0845853 EDVAR DE SOUSA DA SILVA CIENCIAS AGRICOLAS SENA MADUREIRA
0846402 HEVEA MONTEIRO MACIEL PESCA BAIXADA DO SOL
0847020 RADSON ROGERTON DOS S. ALVES A Q U I C U LT U R A BAIXADA DO SOL

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0847968 RENNAN DO AMARAL BASTOS A G R I C U LT U R A CRUZEIRO DO SUL
0847026 ALDENICE DE NAZARE SILVA PEREIRA A Q U I C U LT U R A XAPURI
0847920 FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JUNIOR ECONOMIA XAPURI
0847921 LAURO CESAR BEZERRA NOGUEIRA ECONOMIA XAVIER MAIA
0847923 HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS F L O R E S TA L SENA MADUREIRA
0847929 FABIANO MOREIRA DA SILVA GEOGRAFIA CRUZEIRO DO SUL

0847935 JONAS DA CONCEICAO NASC. PONTES INFORMATICA GERAL SENA MADUREIRA
0847940 MAURICIO MESQUITA CUNHA INFORMATICA REDES SENA MADUREIRA
0847931 KEILA DA CONCEICAO SOUZA LINGUA PORTUGUESA/ESPANHOL CRUZEIRO DO SUL
0847973 OZEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS M AT E M AT I C A CRUZEIRO DO SUL
0847945 ANA PAULA CARNEIRO PINHEIRO MEIO AMBIENTE SENA MADUDEIRA
0847959 LETICIA MENDONCA LOPES RIBEIRO PEDAGOGIA SENA MADUREIRA
0847963 DOMINGOS SAVIO MARTINS PSICOLOGIA SENA MADUREIRA
0847964 JOAQUIM FERREIRA DO N. JUNIOR SEGURANÇA NO TRABALHO XAVIER MAIA

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 20 Horas
Semanais

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0847966 ELIAQUIM DUTRA RIBEIRO LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS CRUZEIRO DO SUL

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA No- 180, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 609, de 05/12/2012, publicada
no DOU nº 236, seção 2, de 07/12/2012 e, em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado
de Segurança Individual nº 1845-69.2013.4.01.3000// 1ª Vara, da Justiça Federal do Acre, Resolve:

Art.1º - Anular ato que tornou sem efeito a Nomeação da candidata Keyla Oliveira da Silva,
para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do Campus Xapuri, publicado na portaria IFAC
Nº 176, de 25/02/2013, publicada no D.O.U. de 27/02/2013;

Art. 2º Validar a nomeação da candidata Keyla Oliveira da Silva, para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Campus Xapuri, publicada na Portaria IFAC Nº 40, de 17/01/2013, publicada
no D.O.U. De 21/01/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
revogando qualquer disposição em contrário.

JULIANA DE SOUZA DANTAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 151, de 20/02/2013, publicada no DOU nº 35, de 21 de fevereiro de 2013, Onde
se lê: código CD-04. Leia-se: código CD-02

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 011/2013/DGCMIFAL, de 25/02/2013, re-
solve:

Nº 352 - Designar o servidor RONALD CAMPOS SANTANA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº
1916012, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Mul-
timeios, código FG-04, vinculada ao Departamento de Apoio Aca-
dêmico do Campus Maceió.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 015/2013/GD - Campus Satuba , de
22/02/2013, resolve:

Nº 354 - Designar a servidora SURAMA MARIZ DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº
1057097, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio
Logístico, código FG-05, vinculada ao Departamento de Empreen-
dedorismo e Produção do Campus Satuba.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, resolve:

Nº 364 - 1 - Delegar competências de Gestor Financeiro inerentes ao
cargo de Chefe do Departamento de Administração do Campus São
Miguel dos Campos ao servidor FELIPE BEZERRA BARBOSA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1939412, CPF nº
057.270.174-83, no período de 27.02 a 23.04.2013, em virtude de o
titular do cargo estar substituindo o Diretor Geral do Campus Pi-
ranhas e, imediatamente após, gozar férias.
2 - Convalidar os atos praticados no período anterior à publicação
desta Portaria.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 124/2013/GR/IFAP, de 19/02/2013, publicada
no DOU de 22/02/2013, Seção 02, página 19, onde se lê: "Exonerar o
servidor WAGNER FERNANDO DA SILVA, Procurador Federal, ma-
trícula SIAPE n° 0520368, do cargo de Procurador-Chefe da Procu-
radoria Federal Junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, CD-04", leia-se "Dispensar, WAGNER FERNAN-
DO DA SILVA, Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 0520368, do
Cargo Comissionado destinado ao Procurador-Chefe da Procuradoria
Federal Junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, CD-04", permanecendo inalterados os demais termos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR "em exercício" DO INSTITUTO FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

leandreson.pessoa
Polígono


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-01T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




